
1 
 

 

 

 

ACUERDO No. 174 de 2023 

(18 de Mayo de 2023) 
 

 

POR LA CUAL SE RATIFICAN LAS JUNTAS DIRECTIVAS DE LAS SECCIONALES 

ANTIOQUIA, ATLÁNTICO, BOLIVAR, BOYACÁ, CALDAS, CAUCA, 

INTERNACIONAL, MAGDALENA, META, NORTE DE SANTANDER, QUINDÍO, 

RISARALDA, SANTANDER Y VALLE PARA EL PERIODO ESTATUTARIO 2023 – 

2026. 

 

 

El Presidente Nacional y la Junta Directiva Nacional de la Asociación Colombiana de 

Oficiales en Retiro de las Fuerzas Militares, ACORE, en uso de las facultades que le otorga 

el Estatuto y el Reglamento de Elecciones de la Asociación y 

 

 

CONSIDERANDO 

 

PRIMERO. - Que en la Sede Nacional de ACORE se recibieron y radicaron 

estatutariamente las Actas de los resultados electorales y la solicitud de 

inscripción de las nuevas Juntas Directivas de las Seccionales Antioquia, 

Atlántico, Bolívar, Boyacá, Caldas, Cauca, Internacional, Magdalena, 

Meta, Norte De Santander, Quindío, Risaralda, Santander y Valle. 

 

SEGUNDO. - Que las Seccionales de ACORE, realizaron el proceso electoral 

establecido en el Reglamento de Elecciones de ACORE para elegir sus 

nuevas Juntas Directivas y fueron ratificadas en las Asambleas Generales 

Ordinarias. 

 

TERCERO. - Que las Seccionales de ACORE cumplieron los preceptos establecidos en 

el artículo del Estatuto y Reglamento de Elecciones y presentaron los 

documentos exigidos. 

  

 

RESUELVE: 

 

ARTÍCULO 1º.- Ratificar las siguientes Juntas Directivas Seccionales de ACORE, por el 

periodo Estatutario de tres (3) años 2023 – 2026 así: 

 

 

 

 

 



2 
 

SECCIONAL ANTIOQUIA     

PRESIDENTE CORONEL DARIO ESTEBAN ORTIZ GARCÍA 

VICEPRESIDENTE TENIENTE CORONEL RAMIRO SALDAÑA AMEZQUITA 

VOCAL PRINCIPAL EJÉRCITO CORONEL OSCAR GARCES AGUDELO 

VOCAL SUPLENTE EJÉRCITO MAYOR JOSÉ ABYONH GIRALDO CARDONA 

VOCAL PRINCIPAL ARMADA CAPITÁN DE FRAGATA GONZALO ORDOÑEZ SERRANO 

VOCAL SUPLENTE ARMADA CAPITÁN DE FRAGATA ALVARO PELÁEZ BEDOYA 

VOCAL PRINCIPAL FAC MAYOR GENERAL MARIO ALBERTO RODRÍGUEZ MARTÍNEZ 

VOCAL SUPLENTE FAC CAPITÁN FERNANDO MATEUS HEREDIA 

VOCAL PRINCIPAL DAMAS 
ASOCIADAS 

SEÑORA LUZ AMPARO BARRERA GOMEZ 

VOCAL SUPLENTE DAMAS 
ASOCIADAS 

SEÑORA BERNARDA GALLEGO SUAREZ 

FISCAL MAYOR HARVIN SOLARTE PADILLA 

FISCAL SUPLENTE TENIENTE CORONEL ROBERTO PARADA SOTO 

 

SECCIONAL ATLÁNTICO 

PRESIDENTE CORONEL JUAN MANUEL REYES MÉNDEZ 

VICEPRESIDENTE CONTRALMIRANTE GILBERTO RENGIFO SANCHEZ 

VOCAL  CORONEL EDUARDO ENRIQUE ROMERO BARRIOS 

VOCAL TENIENTE CORONEL FABIÁN MARCIAL PEÑA CABEZAS 

VOCAL  CAPITÁN HERIBERTO ZANGUÑA SANABRIA 

VOCAL CORONEL RICARDO ARANA MEDINA 

VOCAL  CAPITÁN DE NAVÍO RAFAEL HUMBERTO GOMEZ GOMEZ 

VOCAL  CAPITÁN DE NAVÍO JAIME ALBERTO GARCIA PULIDO  

VOCAL  CAPITÁN FRANCISCO HERNÁN DE LOS RÍOS LÓPEZ 

VOCAL  TENIENTE CORONEL HERIBERTO CASTRO ISAACS 

VOCAL  SEÑORA BLANCA ESTHER NAVAS VDA DE MARÍN 

VOCAL  MAYOR JOSÉ ELÍAS VILLAFAÑEZ JABBA 

FISCAL PRINCIPAL MAYOR FRANCISCO JOSÉ RUÍZ ANDRADE 

FISCAL SUPLENTE TENIENTE CORONEL ANDRES LEONARDO RODRÍGUEZ  FERNÁNDEZ 

 
SECCIONAL BOLIVAR 

PRESIDENTE CONTRALMIRANTE GABRIEL ARANGO BACCI 

VICEPRESIDENTE CAPITÁN DE NAVÍO LUIS URICOECHEA MARTÍN 

VOCAL  MAYOR ADOLFO CRUZ VEGA 

VOCAL CAPITÁN DE FRAGATA JOSÉ GABRIEL MONROY MARTINEZ 

VOCAL  MAYOR PEDRO PABLO PEREZ CASTRO 

VOCAL CAPITÁN DE FRAGATA CARLOS CANTILLO SILVA 

VOCAL  TENIENTE CORONEL AGUSTÍN RODRIGUEZ TORRENEGRA 

VOCAL  CAPITÁN DE NAVÍO GUSTAVO PEREZ VALDEZ 

VOCAL  CAPITÁN DE FRAGATA ENRIQUE MILLAN GUTIERREZ DE P. 

VOCAL  CAPITÁN DE NAVÍO CARLOS TORRES TORRES 

VOCAL  CORONEL JAIRO AMADOR ZUBIRIA 

VOCAL  CAPITÁN DE NAVÍO JAIME MAURICIO CAIPA ROJAS 

FISCAL  CAPITÁN DE NAVÍO GERMÁN RODRÍGUEZ SANTANA 

 

SECCIONAL BOYACÁ 

PRESIDENTE TENIENTE CORONEL ALIRIO APONTE MONROY 

VOCAL MAYOR SIGIFREDO BENJAMIN BOLAÑOS ESCOBAR 

SECRETARIO CORONEL JUAN CARLOS CARDOZO LONDOÑO 

TESORERO MAYOR ANGELICO BUSTOS PEÑA 

FISCAL TENIENTE CORONEL MAURICIO VILLAMIL GARCIA 

 

SECCIONAL CALDAS 

PRESIDENTE MAYOR MANUEL ANTONIO ROMERO CABRERA 

VICEPRESIDENTE CORONEL JUAN PABLO ZULUAGA HURTADO 

VOCAL  SEÑORA REGINA ARANGO DE LEGUIZAMO 



3 
 

FISCAL CORONEL JOSÉ ENRIQUE TIRADO VÉLEZ 

SECRETARIO CAPITÁN PABLO FERNANDO CARVAJAL GALLEGO 

TESORERO TENIENTE MIGUEL ANTONIO OROZCO RAMIREZ 

   

SECCIONAL CAUCA   

PRESIDENTE TENIENTE CORONEL CARLOS ARTURO ORTIZ VÁSQUEZ 

SECRETARIO  TENIENTE CORONEL HERNÁN OSWALDO CHÁVES CABRERA 

TESORERO CORONEL LIBARDO ANTONIO OSORIO HOYOS 

 

SECCIONAL INTERNACIONAL 

PRESIDENTE TENIENTE CORONEL HOMERO RODRÍGUEZ GARCIA 

VICEPRESIDENTE CORONEL ALBERTO ORLANDO MENDEZ ALVAREZ 

VOCAL TENIENTE CORONEL MIGUEL ANGEL SERRATO URREGO 

VOCAL SEÑORA ROSA ELENA NARANJO VDA, DE LÓPEZ 

FISCAL TENIENTE CORONEL MARIO BAHAMON DUSSAN 

SECRETARIO MAYOR ALONSO FIGUEROA ARAGÓN 

 

SECCIONAL MAGDALENA 

PRESIDENTE MAYOR ANGEL GUILLERMO PULIDO GUEVARA 

VICEPRESIDENTE CORONEL RICARDO SANDOVAL CHEGWIN 

VOCAL  MAYOR EFRAÍN SANTRICH MANJARRES 

VOCAL  MAYOR FERNANDO JULIO CARO CURIEL 

VOCAL  CORONEL MAURICIO VILLAMIL FORERO 

VOCAL  TENIENTE CORONEL GUILLERMO FAJARDO RUEDA 

VOCAL  TENIENTE DE FRAGATA WILLIAM ELÍAS PINEDA 

VOCAL  TENIENTE DE FRAGATA OSCAR ARBOLEDA GIRALDO 

FISCAL SEÑORA GLADYS MAGDALENA DE CLEVEZ 

FISCAL SUPLENTE MAYOR ALDEMAR LIBREROS CORTÉS 

 
SECCIONAL META 

PRESIDENTE TENIENTE CORONEL CARLOS ALBERTO JOVES PAZ 

VOCAL TENIENTE CORONEL LEONARDO ACOSTA GUTIÉRREZ 

VOCAL CORONEL YAMIL ANTONIO GUTIÉRREZ ABDALÁ 

VOCAL CORONEL ALBERTO RAMIRO MUÑOZ LASSO 

SECRETARIO TENIENTE CORONEL LUIS ANGÉLICO BARRETO SALINAS 

TESORERO TENIENTE CORONEL NÉSTOR OLINTO VELÁSQUEZ LONDOÑO 

FISCAL TENIENTE CORONEL JUAN CARLOS PARDO RODRÍGUEZ 

 

SECCIONAL NORTE DE SANTANDER  
 

PRESIDENTE TENIENTE CORONEL MARIO FERNANDO CABRERA MONTEALEGRE 

VICEPRESIDENTE MAYOR RAFAEL EDUARDO YANET SANCHEZ 

VOCAL TENIENTE CORONEL FERNANDO SANDOVAL SANCHEZ 

FISCAL TENIENTE CORONEL FRANK CARLOS CASTRILLON ROJAS 

 
SECCIONAL QUINDIO 

PRESIDENTE TENIENTE CORONEL GABRIEL ARTURO TRIVIÑO MORALES 

VICEPRESIDENTE CORONEL CAMPO ELÍAS RUALES MORILLO 

VOCAL  GENERAL FABIO BEDOYA CORREA 

VOCAL CORONEL CARLOS ERNEY CASTRO GARCIA 

VOCAL  CORONEL  OSCAR RODRÍGUEZ VICTORIA 

VOCAL  TENIENTE CORONEL FABIO VERGARA RIVILLAS 

VOCAL CORONEL MIGUEL ANGEL YUNIS VEGA 

VOCAL CAPITÁN DE FRAGATA CARLOS ARTURO BASTO ZABALETA 

VOCAL  SEÑORA CELMIRA CHARRY DE TRIVIÑO 

VOCAL SEÑORA GLORIA BOHÓRQUEZ DE SERNA 



4 
 

FISCAL TENIENTE CORONEL MANUEL ANTONIO ACOSTA BERNAL 

 
 
SECCIONAL RISARALDA   

PRESIDENTE CORONEL SAÚL SILVA PARADA 

VICEPRESIDENTE TENIENTE CORONEL CARLOS ALFONSO AGUILAR RODRÍGUEZ 

SECRETARIO CAPITÁN LUIS ANGEL SANCHEZ RODRIGUEZ 

TESORERO MAYOR CESAR EMILIO SALAMANDRA ARIAS 

 
 
 
SECCIONAL SANTANDER   

PRESIDENTE MAYOR FREDDY GOMEZ CADAVID 

VICEPRESIDENTE TENIENTE CORONEL LEONARDO FABIO PEREIRA ALJURE 

VOCAL TENIENTE CORONEL PABLO EMILIO SUAREZ SUAREZ 

VOCAL TENIENTE CORONEL YAMID LEONARD INFANTE LEON 

VOCAL SEÑORA MARIA HELENA BARRERA VDA. DE RANGEL 

FISCAL MAYOR JORGE ELIECER LOPEZ PISSO 

   

SECCIONAL VALLE   

PRESIDENTE CORONEL SANTIAGO ENRIQUE SANCHEZ MEDINA 

VICEPRESIDENTE TENIENTE CORONEL I.M HECTOR DOMINGO WALTON MARTINEZ 

VOCAL PRINCIPAL EJC BRIGADIER GENERAL PABLO FEDERICO PRZYCHODNY JARAMILLO 

VOCAL SUPLENTE EJC TENIENTE CORONEL ALVARO LUIS YARURO YANINE 

VOCAL PRINCIPAL EJC TENIENTE CORONEL JORGE SEGUNDO PANTOJA LOPEZ 

VOCAL SUPLENTE EJC MAYOR WILLIAM DELGADO CARDONA 

VOCAL PRINCIPAL ARC TENIENTE CORONEL I.M JUAN FERNANDO BORRERO CEREZO 

VOCAL SUPLENTE ARC CAPITÁN DE NAVÍO CARLOS EMILIO OSPINA MONSALVE 

VOCAL PRINCIPAL FAC TENIENTE CORONEL JORGE ENRIQUE BOTERO GONZALEZ  

VOCAL SUPLENTE FAC CAPITÁN CARLOS JULIO JIMÉNEZ MEDINA 

VOCAL PRINCIPAL SRAS SEÑORA MARIA DEL PILAR BOCANEGRA DE ROJAS 

VOCAL SUPLENTE SRAS SEÑORA NELLY GUZMÁN DE CÁRDENAS 

FISCAL PRINCIPAL CAPITÁN LUIS ALBERTO BENÍTEZ HERRERA 

FISCAL SUPLENTE MAYOR LUIS ALFONSO CANAL VENEGAS 

 

 

ARTICULO 2º.-  La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición.  

 

Comuníquese y cúmplase. 

 

Dada en Bogotá D.C. a los dieciocho (18) días del mes de Mayo de dos mil veintitrés (2023). 

 

 

 

 

General (R) GUILLERMO LEÓN LEÓN 

Presidente Nacional de ACORE 

 

 

 

 

Vicealmirante (R) PABLO ROMERO ROJAS 

Secretario General Ejecutivo de ACORE 


